
6ASEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2022EDIÇÃO 3883 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

Exercício: 2022

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

28/04/2022
Pág. 1/1

Ementa:  Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto  nº 90/2022 de 16/03/2022

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  6.027.316,88  (seis 
milhões  e  vinte  e  sete  mil  trezentos  e  dezesseis  reais  e  oitenta  e  oito  centavos),  destinado  ao 
reforço  das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de PINHÃO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei  Orçamentária nº 2193/2021 de 28/12/2021.

Suplementação

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
03.001.04.122.0003.1.008. Ampliação e Reforma dos Predios Municipais

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

70.000,00653 - 3.3.90.39.00.00 31000

03.001.04.122.0003.2.009. Manutenção e Conservação de Veículos da Secretaria Municipal de 
Administração
MATERIAL DE CONSUMO 750.000,00658 - 3.3.90.30.00.00 31000

03.001.04.122.0003.2.010. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

300.000,00618 - 3.3.90.39.00.00 31000

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.001.00.000.0000.0.000. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05.001.12.365.0010.2.038. Manutenção do Transporte Escolar e Conservação dos Veículos

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.800.000,00652 - 3.3.90.39.00.00 31000

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001.08.244.0010.2.089. Apoio as Entidades Sem Fins Lucrativos

SUBVENÇÕES SOCIAIS 773,16623 - 3.3.50.43.00.00 3513
SUBVENÇÕES SOCIAIS 14.283,72625 - 3.3.50.43.00.00 3880

10.001.08.244.0011.2.091. Ações de Benefícios Eventuais
MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00650 - 3.3.90.30.00.00 31000
MATERIAL DE CONSUMO 36.203,47620 - 3.3.90.30.00.00 31055
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

7.000,00621 - 3.3.90.36.00.00 31055

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2.000,00622 - 3.3.90.39.00.00 31055

10.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.002.08.122.0012.2.093. Manutenção do Centro Especializado de Assitencia Social - CREAS

Exercício: 2022

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

28/04/2022
Pág. 1/1

MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00643 - 3.3.90.30.00.00 3948
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

10.000,00630 - 3.3.90.39.00.00 3932

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2.053,40644 - 3.3.90.39.00.00 3948

10.002.08.243.0013.6.097. SCFV - Crianças e Adolescentes
MATERIAL DE CONSUMO 14.669,32634 - 3.3.90.30.00.00 3934
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

9.443,02631 - 3.3.90.39.00.00 3933

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

15.000,00635 - 3.3.90.39.00.00 3934

10.002.08.244.0011.2.099. Manutenção do Centro de Referencia da Assistencia Social - CRAS
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00632 - 3.3.90.30.00.00 3934
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

5.000,00633 - 3.3.90.39.00.00 3934

10.002.08.244.0013.6.101. Acolhimento Institucional - Casa Lar
MATERIAL DE CONSUMO 8.549,18624 - 3.3.90.30.00.00 3844
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00627 - 3.3.90.30.00.00 3932
MATERIAL DE CONSUMO 2.287,64640 - 3.3.90.30.00.00 3946
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00641 - 3.3.90.30.00.00 3948
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

10.000,00628 - 3.3.90.39.00.00 3932

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

10.000,00642 - 3.3.90.39.00.00 3948

10.002.08.244.0014.2.102. Programa Bolsa Família
MATERIAL DE CONSUMO 15.136,29639 - 3.3.90.30.00.00 3940

10.002.08.244.0014.2.104. Indice de Gestão Descentralizada - IGD
MATERIAL DE CONSUMO 5.670,12636 - 3.3.90.30.00.00 3936
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

5.000,00637 - 3.3.90.39.00.00 3936

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00638 - 4.4.90.52.00.00 3936
10.002.08.244.2092.2.195. MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO 2.599,79649 - 3.3.90.30.00.00 3902

10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

10.003.08.244.0014.2.109. FIA - Família Acolhedora
MATERIAL DE CONSUMO 4.640,71645 - 3.3.90.30.00.00 3943
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

20.000,00646 - 3.3.90.36.00.00 3943

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.000,00647 - 3.3.90.39.00.00 3943

10.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
10.004.08.241.0011.2.111. Proteção, prevenção e defesa dos direitos da pessoa idosa

MATERIAL DE CONSUMO 468,51648 - 3.3.90.30.00.00 3951

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E TURISMO
12.001.00.000.0000.0.000. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
12.001.22.122.0007.2.129. Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Indústria, Comercio e 

Turismo
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

11.538,55529 - 3.3.90.31.00.00 1000

80.000.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Exercício: 2022

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

28/04/2022
Pág. 1/1

80.001.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.28.843.0005.2.136. Aporte para Cobertura do RPPS

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT 
ATUARIAL DO RPPS

2.700.000,00651 - 3.3.91.97.00.00 31000

Total Suplementação: 6.027.316,88

          Artigo  2º  -  Como  Recurso  para  atendimento  do  crédito  aberto  
pelo  artigo  anterior,  na  forma  do  disposto  pelo  artigo  43  da  lei  4320  de  17  de  março  de  1964,  o 
Superavit  Financeiro;

         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.

        Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  PINHÃO   ,  Estado  do  Paraná, 
em   16  de  março  de  2022.

PREFEITO MUNICIPAL

JOSE VITORINO PRESTES

CONTADORA

VANESSA SCHMITT

 

 

 
DECRETO Nº 057/2022 

 
 

Súmula: Regulamenta procedimentos 
para a implantação da Previdência 
Complementar no Município, e dá outras 
providências. 

 
 
 O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná no uso das atribuições legais e, 
 

Considerando o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal Nº 813/2021 de 29 de outubro 
de 2021, que prevê a instituiçao do Comitê de Assessoramento de Previdência Complementar 
(CAPC); 

Considerando as disposições do Guia de Previdência Complementar Para Entes 
Federativos elaborado pela Secretaria de Previdência, vinculado ao Ministério da Economia, 
que traz orientações para a assinatura do termo de adesão, a ser firmado com Entidade 
Fechada de Previdência Complementar (EFPC), 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica constituído o Comitê de Assessoramento de Previdência Complementar 
(CAPC), no âmbito do Município de Marquinho-Pr, com os seguintes integrantes: 

 Marcos Baptistel - Presidente 
 Clodoaldo Paviani - Membro 
 Adriana Dal Pai - Membro 

 
Art. 2º - Caberá ao Comitê de Assessoramento de Previdência Complementar (CAPC), a 
escolha da entidade fechada de Previdência Complementar, mediante análise dos seguintes 
critérios: 

- Características do plano oferecido; 
- Taxa de administração; 
- Taxa de carregamento; 
- Aporte inicial a título de contribuição do patrocinador 

Parágrafo Único - Caberá também ao Comitê de Assessoramento de Previdência 
Complementar (CAPC) em conjunto  com a comissão permanente de licitação,  a confecção 
de Edital de Chamamento Público, direcionado a realizar a contratação da entidadefechada 
de Previdência Complementar. 
 
 
Art. 3º - Caberá ao Comitê de Assessoramento de Previdência Complementar (CAPC) a 
apresentação de cronograma, visando o acompanhamento e cumprimento do prazo para a 
vigência do convênio junto à EFPC, reunindo-se ordinariamente em data e local pré-definidos, 
com prazo máximo de 03 (três) meses para o cumprimento de suas atribuições. 
 
 
 

 

 

 
Art. 4º-  Caberá à Secretaria Municipal de Administração fornecer os meios necessários à 
execução dos trabalhos, visando o atingimento dos objetivos doComitê de Assessoramento 
de Previdência Complementar (CAPC). 
 
 
Art. 5º- O Comitê de Assessoramento de Previdência Complementar (CAPC) poderá valer-se 
de profissionais das áreas jurídica e financeira, para subsidiar a avaliação dos critérios de 
escolha da entidade de previdência conveniada. 
 
 
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 25 de abril de 2022. 

 
 
 
 

Elio Bolzon Junior 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DECRETO Nº 58/2022 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do Exercício de 2022 e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a autorização 
contida na Lei Orçamentária Anual nº 816 de 12 de novembro de 2021. 

 
 DECRETA:  
 
Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2022, até o valor de R$ 115.500,00 (Cento e quinze mil 
e quinhentos reais) na seguinte dotação orçamentária: 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2011 – Manutenção das Atividades da Escola Domingos Lopes 
3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais 
Valor: R10.000,00 
Conta Despesa: 641 
Fonte: 00101 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2013 – Manutenção das Atividades da Escola Rui Barbosa 
3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais 
Valor: R$ 40.000,00 
Conta Despesa: 901 
Fonte: 00101 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2015 – Manutenção das Atividades da Escola Cândido Xavier 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil 
Valor: R$ 19.000,00 
Conta Despesa: 1220 
Fonte: 00101 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.365.0004-2016  – Manutenção das Atividades da Creche 
3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais 
Valor: R$ 5.000,00 
Conta Despesa: 1351 
Fonte: 00101 
 
08 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL 
001– Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0008-2044 – Manutenção do Departamento de Promoção e Ação Social 
3. 1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais 
Valor: R$ 10.000,00 
Conta Despesa: 2550 
Fonte: 00000 (Livres) 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
004– Departamento de Urbanismo 
15.452.0009-2053 – Manutenção das Atividades do Departamento de Urbanismo 
3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais 

 
 

 

 Valor: R$ 1.000,00 
Conta Despesa: 3030 
Fonte: 00000(Livres) 
 
08 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL 
002– Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 
08.243.0008-5048 – Manutenção das Atividades do Fundo da Criança e Adolescente 
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Valor: R$ 5.500,00 
Conta Despesa: 924 
Fonte: 00924 
 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o cancelamento de 
dotações e excesso de arrecadação conforme contas receitas abaixo: 
 
03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
003– Departamento Administrativo 
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo 
3.1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais 
Valor: R$ 10.000,00 
Conta Despesa: 340 
 Fonte: 00000 (Livres) 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.365.0004-2015 – Manutenção das atividades da  Escola Cândido Xavier 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 20.000,00 
Conta Despesa: 1250 
Fonte: 00000(Livre) 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.365.0004-2015 – Manutenção das atividades da  Escola Cândido Xavier 
3. 3.90.39.00.00 – Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Valor: R$ 20.000,00 
Conta Despesa: 1280 
Fonte: 00000(Livre) 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.365.0004-2014 – Manutenção do Transporte Escolar Municipal 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 20.000,00 
Conta Despesa: 1310 
Fonte: 00000(Livres) 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.365.0004-2014 – Manutenção do Transporte Escolar Municipal 
3.3.90.33.00.00 – Passagens e Despesas com Locomoção 
Valor: R$ 40.000,00 
Conta Despesa: 1320 
Fonte: 00000(Livres) 
 
08 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL 
002– Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 
08.243.0008-1045 – Projeto Construindo Laços - Oficinas 
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Valor: R$ 5.500,00 

 
 

 

Conta Despesa: 924 
Fonte: 00000(Livres) 
 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 25de abril de 2022. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
  
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

RECONSIDERAÇÃO DE DECISÃO PELA COMISSÃO 
Ref. Tomada de Preços nº 003/2022/PMEAI 

 
 
DOS FATOS: 
 
Em data de 19 de abril de 2022, esta comissão de licitações proferiu decisão 

declarando inabilitadas as empresas J. KLOSTER ENGENHARIA LTDA – ME, SABRINA CAROLINE 
SPADA ENGENHARIA LTDA – ME e G. PEREIRA SOBRAL CONSTRUÇÃO CIVIL – EPP e habilitadas 
as empresas ESTECHE & DACOREGGIO LTDA – ME e SPEZIA ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO 
EIRELI – ME, a qual foi devidamente publicada no Diário Oficial do Município e enviada as 
empresas via e-mail. 

 
Inconformada com a decisão proferida, a empresa SPEZIA ARQUITETURA E 

CONSTRUÇÃO EIRELI – ME pediu reconsideração da mesma, sob a alegação de que seus pedidos 
não foram todos apreciados, principalmente no que diz respeito a não apresentação de 
atestado/certidão de levantamento topográfico e sondagem pela empresa ESTECHE & 
DACOREGGIO LTDA – ME. 

 
Em data de 27 de abril de 2022, a Procuradoria Jurídica do Município emitiu novo 

parecer manifestando-se pela inabilitação da empresa ESTECHE & DACOREGGIO LTDA – ME, 
pelos motivos ali expostos. 

 
Embora o edital tenha sido omisso em não exigir que os atestados/certidões 

fossem devidamente registrados no CREA, razão assiste a empresa SPEZIA ARQUITETURA E 
CONSTRUÇÃO EIRELI – ME, pois em não havendo impugnação ao edital, este torna-se soberano, 
e o que nele é exigido deve ser cumprido na íntegra. 

  
Sendo assim, considerando o parecer jurídico exarado, o qual passa a 

fazer parte integrante desta decisão, reconsidero a decisão exarada em 19 de abril do 
corrente ano e declaro inabilitada a empresa ESTECHE & DACOREGGIO LTDA – ME. 

 
Publique-se a referida decisão no Diário Oficial do Município. 
 
Notifique-se também referida empresa, de todo o teor do parecer jurídico e desta 

decisão, via e-mail. 
 
Mantenho o dia 02 de maio de 2022, às 15h, para a abertura do envelope “proposta 

de preços” tão somente da empresa habilitada, qual seja, SPEZIA ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO 
EIRELI – ME. 

 
Espigão Alto do Iguaçu, 28 de abril de 2022. 

 
 

 
MARCIO BONELLA RUDINEI WIECZORKOWSKI ARMELINDO F. DREHER 

Presidente Membro Membro 
 
  

P

 

RESULTADO FINAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO BARREIRO 

EDITAL PSS – Nº. 01/2022 
A Comissão Organizadora/Fiscalizadora do PSS 01/2022 nomeada 

pela Portaria nº.03 /2022, no uso de  suas atribuições legais juntamente com 

o Prefeito Municipal, Sr. Emanoel Vanderlei Volff, resolve, 

Tornar público a Resultado Final do Processo Seletivo Simplif icado 

001/2022 . 

NOME COMPLETO COLOCAÇÃO 

ANA PAULA TEIXEIRA 1º 
LÍVIA ANDROCIOLI 2º 
SIMONE GORSKI 3º 
AMANDA CIVA 4º 
NERI HELLEN VIEIRA DA CUNHA 5º 
MARRIÊ LOUISE CAVALLI 6º 
NILVA BORTOLUZZI 7º 
ROBERT NATALINO DAS CHAGAS 8º 
LUCIANO MARMENTINI DONATI 9º 
GIOVANNI BORTOLUZZI 10º 
DAIANE EURICH MITTLSTAEDT 11º 
POLIANA PANATTO 12º 
CRISTINA WEDDERHOFF HERRMANN 13º 
FABIELY CROTTI NOGUEIRA 14º 
ALICE EDUARDA FURINI 15º 
LETÍCIA ALVES SALMÓRIA 16º 
YAN VICTOR BURATTI KEHRWALD 17º 

Porto Barreiro, 29 de Abril de 2022 . 
 
 

EM ANOEL VANDERLEI VOLFF 

Prefeito Municipal 
 
 

Adenise Antunes Lago Cassol 
Presidente da Comissão 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

 
      

porto@ portobarreiro.  pr. gov. br 

 
 
 

Município de Porto Barreiro. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENSA PRÉVIA 

CARLOS DANIEL MARTENDAL, CPF 063.808.489-08 TORNA PÚBLICO QUE IRÁ REQUERER AO 
IAT A CONCESSÃO DA LICENSA PRÉVIA PARA ATIVIDADE SUINOCULTURA (TERMINAÇÃO), 
LOCALIZADO NO LOTE 144, GLEBA 03, IMÓVEL ANDRADA, LINHA CRUZ ALTA, S/N, ZONA 
RURAL, CEP:85485000, NA CIDADE DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ – PR.  

 

 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENSA PRÉVIA 

CARLOS DANIEL MARTENDAL, CPF 063.808.489-08 TORNA PÚBLICO QUE IRÁ REQUERER AO 
IAT AO PEDIDO DE LICENSA DE INSTALAÇÃO PARA ATIVIDADE SUINOCULTURA (TERMINAÇÃO), 
LOCALIZADO NO LOTE 144, GLEBA 03, IMÓVEL ANDRADA, LINHA CRUZ ALTA, S/N, ZONA 
RURAL, CEP:85485000, NA CIDADE DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ – PR.  

 

 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENSA PRÉVIA 

CARLOS DANIEL MARTENDAL, CPF 063.808.489-08 TORNA PÚBLICO QUE IRÁ REQUERER AO 
IAT A CONCESSÃO DA LICENSA PRÉVIA PARA ATIVIDADE SUINOCULTURA (TERMINAÇÃO), 
LOCALIZADO NO LOTE 144, GLEBA 03, IMÓVEL ANDRADA, LINHA CRUZ ALTA, S/N, ZONA 
RURAL, CEP:85485000, NA CIDADE DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ – PR.  

 

 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENSA PRÉVIA 

CARLOS DANIEL MARTENDAL, CPF 063.808.489-08 TORNA PÚBLICO QUE IRÁ REQUERER AO 
IAT AO PEDIDO DE LICENSA DE INSTALAÇÃO PARA ATIVIDADE SUINOCULTURA (TERMINAÇÃO), 
LOCALIZADO NO LOTE 144, GLEBA 03, IMÓVEL ANDRADA, LINHA CRUZ ALTA, S/N, ZONA 
RURAL, CEP:85485000, NA CIDADE DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ – PR.  

 

 

 
 
TERMO DE TRANFERÊNCIA DE BENS MÓVEIS INSERVIVEIS 

Nº 02/2022 
DATA: 30/03/2022 
 
CEDENTE: Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul 
CNPJ: 78.119.336/0001-65 
Rua Sete de Setembro, 01 - Centro – Laranjeiras do Sul, PR. 
 
CESSIONÁRIO: Município de Laranjeiras do Sul – Prefeitura Municipal 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Rua Sete de Setembro, 01- Centro Laranjeiras do Sul, PR. 
 
OBJETOS DE AVALIAÇÃO 
Foram avaliados em conformidade com o laudo técnico apresentado, no qual declara que 
tais bens são inservíveis para Câmara Municipal, pois possuem partes eletrônicas 
queimadas, ou estragadas e precisariam de peças de reposição, mas que devido o preço 
de mercado e a idade do bem não é mais viável, estando, portanto inservíveis para 
Câmara Municipal. Sendo transferidos ao Poder Executivo para que tomem as 
providências cabíveis quanto a destinação final dos mesmos. 
 

Item Num 
Patr. 

Descrição Data de 
Aquisição 

Saldo 
Contábil do 

bem 

Valor 
Depreci

ação 

Valor 
Residual 

Conservação/A
valiação 

01 207 Notebook Acer e Machines 26/02/2010 1.890,00 1.537,20 352,80 Bem Inservível 
02 236 Notebook Acer e Machines 20/12/2013 1.760,00 1.343,47 416,53 Bem Inservível 
03 259 Computador Ultratop 25/05/2015 685,60 523,34 162,26 Bem Inservível 
04 260 Computador Ultratop 25/05/2015 685,60 523,34 162,26 Bem Inservível 
05 261 Computador Ultratop 25/05/2015 685,60 523,34 162,26 Bem Inservível 
06 262 Computador Ultratop 25/05/2015 685,60 523,34 162,26 Bem Inservível 
07 263 Computador Ultratop 25/05/2015 685,60 523,34 162,26 Bem Inservível 
08 264 Computador Ultratop 25/05/2015 685,60 523,34 162,26 Bem Inservível 
09 265 Computador Ultratop 25/05/2015 685,60 523,34 162,26 Bem Inservível 
10 266 Computador Ultratop 25/05/2015 685,60 523,34 162,26 Bem Inservível 
11 267 Computador Ultratop 25/05/2015 685,60 523,34 162,26 Bem Inservível 
12 268 Computador Ultratop 25/05/2015 685,60 523,34 162,26 Bem Inservível 
13 269 Computador Ultratop 25/05/2015 685,60 523,34 162,26 Bem Inservível 
14 270 Computador Ultratop 25/05/2015 685,60 523,34 162,26 Bem Inservível 
15 271 Computador Ultratop 25/05/2015 685,60 523,34 162,26 Bem Inservível 
16 346 Impressora Multifuncional 

Epson L 565 Ecotank  
01/06/2016 1.677,00 1.363,96 313,04 Bem Inservível 

17 367 Impressora Epson L 575 
Ecotank 

26/09/2017 1.899,00 1.497,36 401,64 Bem Inservível 

Laranjeiras do Sul, 30 de março de 2022. 
 

 
 

Carlos Alberto Machado 
Presidente do Legislativo 

 
 

Marcos Kapassi 
Responsável Setor Patrimônio 

 

07


